Abschreibungen und weitere Effekte aus der Anpassung der Kaufpreisallokation nach IFRS 3 0,19 0,32

Transaktions-, Integrations-, Personalbindungs- und Ausgliederungskosten 0,01 0,02

Personalrestrukturierungsaufwendungen 0,06 0,04

Aufwendungen für andere portfoliobezogene Maßnahmen 0,29 ‐

Transaktionsbezogene Kosten im Finanzergebnis ‐ ‐

Steuereffekte auf Bereinigungen¹ −0,09 −0,10

Bereinigtes unverwässertes Ergebnis je Aktie  0,93 1,21

1 Berechnet auf Basis der Ertragsteuerquote der entsprechenden Berichtsperiode.

Im Vergleich zur oben genannten prozentualen Veränderung des Gewinns nach Steuern reduzierte sich das bereinigte
unverwässerte Ergebnis je Aktie im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023 nur um 23% auf 0,93 €, da die Aufwendungen für
den Rückzug aus dem robotergestützten endovaskulären Kardiologie-Geschäft hier als andere portfoliobezogene Maßnahme
bereinigt wurden. Diese Aufwendungen waren insbesondere ursächlich für die gegenüber dem Vorjahreszeitraum höheren
Bereinigungen.

Siemens Healthineers Halbjahresfinanzbericht 2023
Konzernzwischenlagebericht – Vermögens- und Finanzlage

9

A.4 Vermögens- und Finanzlage

A.4.1 Vermögenslage und Kapitalstruktur

 31. Mrz. 30. Sept.

(in Mio. €) 2023 2022

Operatives Nettoumlaufvermögen 3.780 3.651

Übrige kurzfristige Vermögenswerte 1.039 1.115

Übrige langfristige Vermögenswerte 30.985 33.614

Nettoverschuldung (inklusive Pensionen) −13.253 −12.717

Übrige kurzfristige Schulden −2.693 −3.111

Übrige langfristige Schulden −2.511 −2.701

Summe Eigenkapital 17.347 19.852

Im Nachfolgenden werden die wesentlichen Entwicklungen der Vermögenslage und der Kapitalstruktur im ersten Halbjahr des
aktuellen Geschäftsjahres beschrieben.

Operatives Nettoumlaufvermögen

 31. Mrz. 30. Sept.
(in Mio. €) 2023 2022

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 3.903 4.287

Vertragsvermögenswerte 1.477 1.412

Vorräte 4.221 4.009

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen −2.113 −2.315

Vertragsverbindlichkeiten −3.709 −3.749

Forderungen gegen den und Verbindlichkeiten gegenüber dem Siemens-Konzern aus betrieblicher Tätigkeit 1 8

Operatives Nettoumlaufvermögen 3.780 3.651

Das operative Nettoumlaufvermögen stieg um 129 Mio. € auf 3.780 Mio. € und lag damit trotz in Summe negativer
Währungseffekte über dem Niveau des vorherigen Bilanzstichtags.

Zurückzuführen ist dies insbesondere auf einen Anstieg der Vorräte um 212 Mio. € in Vorbereitung auf eine weiterhin steigende
Geschäftsentwicklung im zweiten Halbjahr des Geschäftsjahres 2023, insbesondere in den Segmenten Imaging, Varian und
Advanced Therapies. Der Rückgang der Forderungen ist insbesondere auf Fremdwährungseffekte zurückzuführen. Zudem
beinhaltete der Bestand zum Vorjahresstichtag größere Forderungspositionen in Zusammenhang mit dem Geschäft mit COVID-